
GHEORGHE DUMITRAŞCU 

UNELE ASPECTE ALE PROBLEMEI LIDERILOR 
MIŞCĂRII NAŢIONALE ROMÂNEŞTI DIN DOBROGEA 

PÂNĂ LA 1878 

Caracterul românesc al Dobrogei dintotdeauna, este mai presus de orice îndoială. Lucrări 
de mare valoare documentară şi ideatică susţin acest preţios adevăr1 • 

Am ajuns în această fază a cercetării , când aspectul calitativ al chestiunii, se impune. 
Rezolvate fiind, problema autohtoniei, a vechimii, numărului ,  caracterului constructiv al 
prezentei noastre permanente, forţei economice a românilor din Dobrogea, aceea a conştiinţei 
naţionale, e timpul să trecem la problema organizării mişcării naţionale, a naşterii, existentei 
şi persistentei instituţiilor naţionale româneşti2 şi, nu ultimul rând, a liderilor. Tocmai de aceea 
trebuie acordată importantă rolului culturii şi intelectualitătii3, a faptului că Imperiul Otoman 
a luat din ce în ce mai mult în calcul folosirea spiritului de organizare şi autoorganizare a 
românilor, încredinţând unora dintre ei, funcţii importante. Se ştie că Ion Ionescu de Ia Brad 
era numit inspector agricol al Imperiului, pentru Dobrogea, iar Nifon Bălăşescu recunoscut 
„in:;;pector al şcoalelor româneşti din dreapta Dunării". Otomanii respectau lăcaşurile româneşti 
de cult şi, în primul rând, Mănăstirea Cocoşu, păstorită de stareţul Visarion. La rândul lui, 
Imperiul Habsburgic folosea, la Hârşova ca viceconsul pe Nicolae Târcă, iar la Constanta, la 
consulat un funcţionar, Brăteanu era român4• 

Dar acesta nu e totul ,  Ia 1 850 românii înşişi aveau de fapt un fel de stat major naţional al 
unei posibile revoluţii care să afecteze întreaga românime. Nu e de prisos să spunem că 
Dobrogea intra în planurile factorilor de înaltă răspundere din Ţara Românească şi Moldova 
sau România unită după 1 8595• 

Si încă nu e deajuns să ştim ce credeau românii despre ei înşişi, e foarte important să-i 
vedem În raport cu alţii, în ce măsură erau în stare să avanseze reprezentante, lideri. De 
diferite nivele , de diferite mărimi. Nici numărul acestora nu e neimportant şi nici calitatea 
acestora. oricum, vrem să dovedim că, în ultimă instantă, românii din Dobrogea nu erau un 
factor pasiv, asupra căruia acţionau factori politici responsabili de la Bucureşti sau factori 
politici otomani. Românii dobrogeni constituiau o forţă de care Imperiul Otoman trebuie să 
tină seama iar România nu-i ignora, în viziunea natională a factorilor de decizie. 

Cine sunt, deci, liderii mişcării de eliberare naţională a românilor în ultimă instantă, 
numai în ultima, pentru că formal sunt reprezentanţi ai lor, aleşi în instituţiile lor, ţinând de 
autodeterminare sau numiţi fiind în funcţi administrative de către otomani sau hasburgi? Deci , 
cine sunt aceştia şi ce reprezintă ei , raportaţi la numărul total al românilor? 

Ne referim, în cele ce urmează, Ia liderii formali în primul rând. Aceasta înseamnă că 
sunt aleşi de români în diverse eforii, comunităţi, institutii realizate pe temei naţional,  ca, de 
pildă, Starostia mocanilor de la Hârşova, Consiliul Metropolitan, ori Societatea de cultură 
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românească de Ia Silistra. Dar sunt şi lideri români reali care nu sunt aleşi, sunt recunoscuti de 
autorităti în diverse pricini , sunt mari proprietari, negustori, sunt haiduci , sau ceva asemănător. 
Unii sunt mocani care erau mai mult ai Dobrogei şi care luând parte la actiunile revolutionare, 
alături de Avram Iancu, au făcut parte din delegatiile trimise de Adunarea Natională de la Blaj 
la Dieta Ungariei revolutionare şi la curtea Habsburgilor. În sfârşit, am trecut între lideri şi 
unii dintre marii donatori către institutiile româneşti. Dovezi că averea, gestul şi ştiinta de 
carte impuneau în fata comunitătii din care făceau parte. 

Un mare număr, poate o treime dintre aceşti lideri, sunt ciorbagii, adică primari. Sau, în 
unele situatii chiar muhtari - primari ai unor târguri (oraşe) cu profund caracter românesc. Sub 
otomani, românii n-au putut ajunge mai mult. 

Pentru a întelege mai bine importanta acestei liste de lideri români,  adică peste 160, 
trebuie să precizăm că am mai publicat o asemenea listă a 220 de intelectuali români, la  care 
s-a adăugat încă una de 39. 

Intelectualii români ca lideri? Automat, în conditiile în care aceştia, preoti, învăţători , 
logofeti-pisari , deci oameni de care comunitătile aveau nevoie în raporturile cu autoritătile 
otomane, aveau să fie, cel putin unii dintre aceştia, recunoscuti de otomani în diferite functii. 

Procesul nu e singular, nu e o exceptie, aşa se întâmplă şi la românii din Imperiul 
Habsburgic6, acolo mutatia făcându-se, în acest timp, doar între intelectualitatea clericală şi 
cea laică ce se impune7• 

Si nationalitătile conlocuitoare din Dobrogea, neprivilegiate, bulgarii, de pildă, aveau 
în frunte tot intelectuali8• Despre greci , lucrurile trebuiesc întelese în acelaşi sens9• 

Îndrăznim, deci, după acest al treilea studiu închinat personalitătilor românilor din 
Dobrogea în timpul stăpânirii otomane, mai ales, în ultima ei sută de ani , să considerăm că 
numele a peste 420 de asemenea lideri , fiecare dintre ele sustinută de o informatie 
corespunzătoare, reprezintă dovezi ale unei prezente majore a românilor în Dobrogea. Afirmăm, 
de asemeni, că noi cunoaştem încă vreo 100 de asemenea personalităti , preoti, învăţători, 
primari , etc.,  pe care nu le putem include în această statistică, numai pentru că nu le ştim 
numele. Deşi cunoaştem mai mult sau mai putin despre activitatea lor. Cum ne-am prdlJus să 
nu includem în listă decât pe cei cunoscuti cu numele, ne permitem totuşi ca, dincolo de cei 
amintiti în anterioarele studii, să mai amintim şi altii, fără a-i socoti la număr. 

De pildă, nu ştim cum se numeau cei doi ciorbagii de la Ostrov, din 1 835, ciorbagiul de 
la Carahasan din 1836, cel de la Tulcea, din 1839 şi de la Seimeni, din 1 841 10• Nu ştim cum se 
numea „boieroaica moldoveancă", sotie a lui Martyrt, consul austriac la Tulcea în 1 8521 1 •  Nu 
ştim pe membrii delegatiei unei comunităti româneşti din Dobrogea care, în 1 850 sau mai 
înainte, căuta în stânga Dunării un învăţător pentru şcoala urbană înfiintată 12• La 1878, apărându
se în parlament, împotriva acelora ce-l acauzau de a fi trimis în Dobrogea o misiune pentru 
obtinerea unor date statistice - ceea ce ra fi putut duce la complicatii diplomatice - 1.C.Brătianu 
spunea că a luat doar unele informatii de la un „impegat" din Dobrogea13• Functionarul respectiv 
era, fără îndoială, român. 

Acestea fiind spuse, vom propune în continuare lista a peste 1 60  de asemenea lideri 
români, formali sau reali ,  în bătălia pentru afirmarea românilor din Dobrogea, pentru reunirea 
acestui pământ românesc cu patria-Mamă, etapă în formarea statului national unitar român. 

NOTĂ 

1 .  Dobrogea - SO de ani de viai! romineascA, Cultura NationalA, Bucureşti, 1 928, 792 p. (Volumul este de 
fapt numărul omagial al revistei „Analele Dobrogei", 9. voi. I din 1928); P.P.Panaitescu, Originea populaţiei din 
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Dobrogea nouli, Bucureşti, 1940, D.Sandru, Mocanii în Dobrogea, Bucureşti, 1946; Sergiu Iosipescu, Balica, 
Dobroliţli, Ioancu, Ed.Militară, Bucureşti, 1985; Anca Ghia\A, Contribuţii noi privind unele aspecte ale soc:ietli\ii 
româneşti în Dobrogea în secolele XV-XIX, în „Memoriile Sectiei de Stiinte Istorice" seria a IV-a, tom. I, 1975-
1976, Ed. Acad. RSR, Bucureşti, 1978, p. 7 1 - 106; A.Rădulescu, Ion Bitoleanu, Istoria românilor dintre Dunlire şi 
mare. Dobrogea, Ed.Stiintifică şi Enciclopedică, Bucureşti, 1979; Tudor Mateescu, Les dioc�es orthodoxes de la 
Dobroudja sous la domination Ottomane, în „Balkan Studies", 13,  Thessaloniki, 1972, p. 279-300; Idem -
Documente privind istoria Dobrogei (1 830- 1 877). Directia generală a Arhivelor Statului, Bucureşti, 1977; 
Permanenta şi continuitatea românilor în Dobrogea, Directia generală a Arhivelor Statului, Bucureşti, 1979; 
Plistoritul mocanilor în teritoriul dintre Dunăre şi Marea Neagrli, Directia generală a Arhivelor Statului, Bucureşti, 
1986; Const . C .Giurescu, Ştiri despre populaţia rornineascli a Dobrogei în hărţi medievale şi moderne (Constanta/ 
1966); Ion Bitoleanu, Gh.Dumitraşcu, Românii din Dobrogea şi manifestliri ale conştiinţei lor naţionale la începutul 
epocii moderne în „Revista de istorie", 29, nr. 6 din 1976,p.  107- 1 19 (Rezumat în „Roumanie - pages d'histoire" -
si editii în germană, rusă, engleză, spaniolă - 3, nr. I din 1978, p. 162- 191) ;  Nicolae Ceachir, Radu Ştefan Ciobanu, 
Revenirea Dobrogei la aria de viaţii a stalului român, consecinţli a permanenţei populaţiei româneşti pe plimântul 
dobrogea, ( 1878) în „Din luptă poporului român pentru independent!", Universitatea din Bucureşti , Bucureşti, 1 977, 
p. 1 57-169. 

. 

2 Vezi studiul lui Tudor Mateescu, ConlribuUi la istoria instituţiilor administrative ale românilor din 
Dobrogea în timpul stlipânirii otomane în „Anuarul Institutului A.D.Xenopol", 17,  1960, p. 609-614. 

3 Gh.Dumitraşcu, Intelectuali români în Dobrogea înainte de 1878, Studiu statistic, în „Pontica", Muzeul 
de Istorie Nat.ionalll şi Arheologie, Constanta, 18 ,  1985, p. 257-269; Iconografia despre românii din Dobrogea 
înainte de 1878 în „Revista muzeelor şi monumentelor. Muzee", 2 1 ,  nr. 10 din 1984, p. 28-35: Rolul intelectualilli\ii 
româneşti din Dobrogea în revenirea acestei străvechi provincii autohtone la patria-mumii în "Crisia", Oradea, 
10, 1 980, p. 155- 162. 

4 Stelian Dumitrescu, Situaţia Dobrogei în 1848-1849 în contextul revolutionar românesc în ,Jnsemnllri 
didactice", Culegere de studii şi articole metodico-stiint.ifice de istorie", Constanta, 1982, p. 4 1 -53; Gh.Dumitraşcu, 
St.Lascu, Dobrogea în timpul stăpânirii otomane în „Studii şi articole de istorie", 5 1 -52, Bucureşti, 1985, p. 27-29. 

5 Vasile Netea, Pe drumul unităţii naţionale, Ed. Dacia, Cluj, 1975; Lupta Românilor din Transilvania 
penlru libertatea naţionalii (1 848- 1881), Ed. Stiintifică, Bucureşti, 1974; Românii din Transilvania împotriva 
dualismului austro-ungar, Ed. Dacia, Cluj-Napoca, 1973. 

6 Keith Hitchins, Culturii şi naţionalitate în Transilvania, Ed. Dacia, 1972. Unul dintre cele 3 studii ale 
culegerii se intitulează „Laic şi eclesiastic în mişcarea natională românească 1830- 1 869". 

8 Vezi mai ales Velko Tonev, Dobrudja prez vlizrajdaneto (Kulturen jivot, tlirkovno nationalni bărbi, 
revolutioni dvijania/Vama, Dilrjavna izdatelstvo, 1973; Aceiaşi orientare o are şi revista ,,Izvestia na Narodnia 
Muzei Vama" din care au apărut până acum, în serie nouă, 19 numere. Vezi şi noul anuar „Dobrudja" - Sbomic l '84 
şi nr. 2, '85, Vama, Knigoi1.datelstvo Ghiorghi Bakalov, 1984 şi 1985; O bibliografie mai largă, Gh. Dumitraşcu, 
Intelectuali români ••. p. 259. 

9 Puternice comunilllt.i erau la Tulcea - parte arhivelor acesteia se află la Constanta - şi la Constanta unde, cu 
aprobarea sultanului, comunitatea greacă a putut construi o biserică impresionantă - şi azi - şi o casii de cultură. 

10 Tudor Mateescu, Documente privind istoria Dobrogei ••. p. 7, 72, 93, 107 
1 1  Constantin Karadja, Un neam\ despre ţara noastrli în anul 1858 în „Analele Dobrogei", 7, 1 926, p. 82. 
12 Mihail Virgiliu Cordescu, Istoricul şcoalelor române din Turcia, Sofia şi Turtucaia, din Bulgaria şi al 

seminariilor de limbii românii din Lipsea, Viena şi Berlin, Bucureşti, 1906, p. 402. 
13 „Monitorul Oficial" (39), 1 878, 18 februarie/2 martie , p. 1019. 

SIGLE FOLOSITE 

A vând în vedere că o parte importantă a informatici o datorez câtorva fonduri de arhivă, 
culegeri de documente, studii, mi-am permis să folosesc la note, un sistem de sigle, modalitatea 
fiind mai practică şi mai economicoasă. Am folosit-o, dealtminteri, şi în articolul din „Pontica". 
Aici lucrările sunt altele, deci şi siglele sunt altele. 

I - Arhivele Centrale de Stat, fond Ministerul de Interne, dosar 224/1876, filele 8 - 9, 12.  
II - Arhivele Centrale de Stat, fondul Ministerul Cultelor şi Instructiunii Publice. 
III - Arhivele Statului Tulcea, fond Prefectură. 
IV - Tudor Mateescu, Documente privind istoria Dobrogei ( 1 830- 1877) , Directia 

generală a Arhivelor Statului, Bucureşti, 1977. 
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V - I .N.Roman, Pagini din istoria culturii româneşti din Dobrogea înainte de 1877, 
Constanta, 1920 (şi în „Analele Dobrogei") 

VI - Victor Slăvescu, Corespondenta dintre Ion Ionescu de la Brad 1846 - 1874, 
Bucureşti, 1943 . 

VII - „Viata Săceleană" I ,  nr. 5 din 193 1 ,  p. 32. 
VIII - Constantin Cioroiu, Aurel Mocanu, Cartea românească În Dobrogea Înainte 

de 1877, Biblioteca judeteană Constanta, Constanta, 1977 . 
IX - „Pressa", Bucureşti, 1 1 ,  nr. 249 din 1 1  noiembrie 1 878 
Evident, am folosit multe alte surse, trecute, normal, la note. 

LISTA* 
liderilor români din Dobrogea înainte de 1878 

1 .  Ion Alexandru, fruntaş român din Tulcea la 1877 . 
2. Lexi, ciorbagiu la Măcin, 1853. 
3. Andronic Tudor, primar la Calica în 1 878 
4. Arabagiu Ion, ciorbagiu (primar) înainte de 1877 
5 .  Kir Băcanu, (epitrop de comunitate românească, cel putin 1 847- 1859) - Silistra 
6. Banea Radu, primar la Jijila, 1 873 
7.  Baldovin Logofătul,  boier al lui Mircea cel Bătrân, proprietar în Dobrogea - la Silistra. 
8 .  Tudorăscu Bărbieru, efor al Bisericii „Sf. Nicolae" din Tulcea, înainte de 1 877. 
9 .  Avramescu, unul dintre conducătorii comunităţii româneşti din Tulcea, înainte de 

1 877. 
1 O. Bălan Constantin, bătrân fruntaş al satului românesc dobrogean Scrofeni, consultant 

juridic în această calitate la 1733. 
1 1 .  Boambă Constantin, bătrân fruntaş al românilor din Tulcea, cel putin din 1866. 
12.  Bucur/Ion Cojocaru/, mocan săcelean, alături de Iancu la 1 848. 
1 3 .  Ivan Bulgarul sau Ioan Cazacu , ajutor de primar la Câşla (de Constanta), sat curat 

românesc, la 1873. 
14. Anghel Dumitrache, membru al Societătii de cultură română din Silistra la 1 870. 
1 5 .  Petru Bulgaru, între întemeietorii bisericii româneşti din Calica la 1 8 14, 
16.  Gligore Burghele, fruntaş al românilor din Tulcea la 1 873. 
17. Dimitrie Călinescu?, membru al Sqcietătii de cultură din Silistra la 1 870. 
1 8 .  Enciu Călinescu, membru al Societătii de cultură din Silistra la 1 870. 
19.  Nicolae Călinescu, membru al Eforiei şcolare din Silistra la 1 870. 
20. Pavel Carp, ctitor al bisericii româneşti din Calica (lazurile-jud. Tulcea) la 1 8 14(?) 
2 1 .  Caraivan, ciorbagiu în Dobrogea la 1 850. 
22. Iacob Casianu, primar - alături de altii, de alte nationalităti, din Cataloi la 1878. 
23. Caraencică, fruntaş al satului Rasova la 1 845. 
24. Caradima, fruntaş al satului Rasova la 1 845. 
25 . Cazan Ilie, primar la Cochirleni la 1 850. 
26. Ion Cassian , primar la Prislava la 1 878 
27. Chiricuţă Gutu , primar la Agighiol înainte de 1878. 

* Numărul de ordine corespunde numărului notei de la subsol. În acelaşi timp specific 
că data poate fi socotită „cel putin de la". 
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28. Manole Chitescu, membru al Societătii de cultură de la Silistra la 1 870. 
29. Domnul Constantin, boier de Măcin, erou popular medieval. 
30. Iacob Sasa Craiul, mocan. Mare proprietar. Face danii bisericii din Ostrov de 

Constanta la 1 864. 
3 1 .  Cretu Ion, administrator al bisericii „Sf.Nicolae" din Tulcea la 1 876. 
32. Vasile Cretoi , fruntaş al românilor din Tulcea înainte de 1 877. 
33 . Crihana I.Petru, învătător (?) la Letea, mai 1 876. 
34. Costea Cristea, român macedonean, construieşte biserica din Cârjelari la 1 R56. 
35. Nicolae Cristoce, mare negustor şi proprietar de vite. Fruntaş al românilor din Tulcea 

în 1 873. 
36. Culea Ionită, primar la Topalu înainte de 1 877 
37. Dancu, haiduc (?) la Mârleanu (Dunăreni) înainte de 1 877 . 
38. Dumitru Darie, efor al comunitătii din Tulcea înainte de 1 877. 
39. Petre Darie, efor al comunitătii româneşti din Tulcea înainte de 1 877. 
40. Dasiadi, boier muntean. Rea, imediat după 1 848, să cumpere o mare parte a Dobrogei 

pentru a înfiinţa un „principat românesc". 
4 1 .  Decu Pârcălabul de Ostrov, martor la 1735. ll cred primar. 
42. Chirii, mitropolit de Proilavia 1791-1793, Probabil român 
43. Danii!, mitropolit de Proilavia 175 1 - 1 773, Probabil român 
44. Dinu Ştefan, face înscrisuri pe o carte la Oltina. cel putin 1 867. 
45 . Dobrişan, erou de baladă medievală dobrogeană. 
46. Dragnea, primar în Dobrogea la 1 839. 
4 7. Drăguşin Marin, primar la A limanu, cam între 1 862-1864. 
48.  Sava Dumitrescu,  membru al Eforiei şcoalelor din Tulcea la 1 873. 
49. Vasile Dumitrescu, între fruntaşii români din Tulcea la 1 878. 
50. Ion Dumitru, primar la Parcheş la 1 878 
5 1 .  Dumitru Dobrogeanu (sau Tudor Dobrogeanu), fruntaş dobrogean. Haiduc (?) 
52. Ecşaru Vasile, contribuie în mare măsură la construirea unei biserici la Somova 

înainte de 1 878. 
53. Encica, primar la Rasova în 1 845 . 
54. Enciulescu Adam, primar la Beilic (Viile) la 1 878. 
55. Ene, „ciorbagiul ciorbagiilor din toată cazaua Isaccea" 1 833. 
56. Eustătescu Nicolae, membru al Societătii de cultură din Silistra la 1 870. 
57. Găetan, mocan din Dobrogea, alături de Iancu la 1 848 . 
58.  Gavrilă, haiduc în Dobrogea în ultimele decenii de stăpânire otomană. 
59. Ilie Gherghescu, membru al Societătii de cultură din Silistra la 1 870. 
6 1 .  Ion Ghermede, ctitor al bisericii din satu Nou de Deltă (azi C.A.Rosetti) înainte de 

1 877 
62. Manea Giuglea, efor al şcoalelor româneşti din Tulcea la 1 873 . 
63. Nicolae Hagi Ghită Poenaru, mare donator al Mânăstirii Cocoşu la 1 853. 
64. Gheorghe Moş Ion, primar la Agighiol înainte de 1 877. 
65 . Gligoraş Constantin, primar la Câşla - de Tulcea înainte de 1 878. 
66. Zaharia Grigorescu, primar la Câşla de Tulcea (azi Mineri) înainte de 1 877. 
67. Vasile Stan Haran, fruntaş al românilor din Cernavodă înainte de 1 877 
68. Hîra Dumitru, fruntaş al mocanilor din Dobrogea. Trimis în această calitate la 

Constantinopol, cel putin la 1 850. 
69. Hirdea, haiduceşte la Topalu înainte de 1 877. 
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70. Iancu Voevod, personal din folclorul dobrogean. 
7 1 .  Vasile Ignat, primar la Beştepe la 1 878 (comuna mai are un primar bulgar şi unul 

tătar). 
72. Mitache Ilie, membru al consiliului metropolitan din Silistra. 
73. Mlhalache Iliescu, membru al Societăţii de cultură din Silistra la 1870. 
74. Voicu Iliescu, membru al Societăţii de cultură din Silistra - 1870 
75. Nicolae Iordănescu, uneori Iordan, membru al Eforiei şcoalelor şi al Societăţii de 

cultură din Silistra - 1 870. 
76. Toma Ionescu, donator la Luncavita - 1 87 1 .  
77. Dumitru Ion, primar la Sarighiol (Valea Nucarilor) la 1878. 
78. Iordache, ciorbagiu de Dobrogea la 1 841 
79.  Petre Iosifescu Droc, transilvănean, membru al Societătii de cultură din Silistra la 

1 870. 
80. Petre Interu, unul dintre fruntaşii satului Rasova la 1 845. 
8 1 .  Radu Jălea, unul dintre fruntaşii mocanilor din Dobrogea la 1850. 
82. Jipa Logofătu, boier român, ctitor al bisericii de la Cernavodă la 1 660·. 
83. Dobre Cainargiu Lăcusteanu, ultimul primar român de la Mârleanu (azi Dunăreni), 

înainte de 1 878. 
· 

84. Lupu Vasile, primar la Sabangia înainte de 1 876. 
85 . Manole Gheorghe, primar la Beilic (Viile) la 1 873. 
86. Petre Melcu, primar în Dobrogea la 1 850. 
87. Gheorghe Marcu, fruntaş dobrogean pe la 1 865. 
88. Constantin Mihalache (sau Mihalacoglo), muhtar-primar de oraş în Dobrogea la 

1 852. 
89. Mircea, primar la Seimanii Mari la 1 850. 
90. Mitu Ion, ajutor de primar la Oltina, 1 878-1 874. 
9 1 .  Petre Mocanu Zavergiu, locuitor din Ol tina. A luat parte la Revoluţia din 1 82 1 .  A 

fost spânzurat de turci în Dobrogea. 
92. Mogoş, fruntaş în localitatea Scrofeni la 1735. 
93 . Radu N orcianu, fruntaş al nocanilor din Dobrogea, membru în delegaţiile trimise de 

Marea Adunare naţională de la Blaj în timpul Revoluţiei de la 1 848. 
94. Teodor Moroianu, mare donator pentru Mânlstirea Cocoşu înainte de 1 877. 
95 . Dragnea Mungiu, fruntaş român în eforii bisericeşti din Dobrogea înainte de 1 877. 
96. Tudor Mungiu, efor român la 1847. 
97. Munteanu Gheorghe, dăruieşte un minei bisericii din Măcin şi lasă o însemnare 

datată 1 875. 
98. G.N.Neamtu, membru al Societăţii culturale la 1 870. 
99. Neculai Ion, membru al Consiliului metropolitan Dobrogea. 
100. Nica, fruntaş ardelean al românilor din Cochirleni. Ridică şcoală românească şi în 

1 877-1 878 o întreţine „pe a lui cheltuială". 
101 . Costache Nicolaescu, secretar al Societăţii culturale din Silistra la 1 870. 
102. Gheorghe Nicolaescu, secretar al Societăţii culturale din Silistra la 1 870. 
103. Nitescu, primar la Cochirleni. Cel târziu de la 1 874. 
104. Agi Neapu, primar la Oltina, cel puţin de la 1 873. 
105. Nedelcu Nicolae (zis Gâscă), epitrop al bisericilor din Beştepe şi Mahmudia. Si şef 

al comunitătilor româneşti de aici, după 1 835. Epitrop al bisericii „Sf.Nicolae" din Tulcea, 
după 1 864. 
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106. Vasile Nede Icu (Gâscă), dupll 1 830 vine de la Beştepe la Mahrnud ia. Efor al bisericii 
„Sf.Nicolae" din Tulcea, 1 864-1 879. 

107. Oprea, mocan sllcelean, fruntaş la Caramurat pânl1 la 1 877. 
108. Oprescu Mitică, membru al Consiliului mitropolitan din Silistra la 1 87 1 .  
109. C.Pantu, mocan din Dobrogea, alături de Iancu la 1 848. 
1 1  O. Dimitrie Păsculescu, membru al Societăţii culturale din Silistra. 
1 1 1 .  Gheorghe Pavelescu, membru al Societăţii culturale din Silistra la 1 870. 
1 12. Marin Perină, reprezentant al satului Rasova la 1 845. 
1 13 .  Petrescu Neculai , membru în eforia şcoalelor şi în Societatea de culturală a poporului 

român - Silistra 1 870. 
1 14.  Petre Petrescu, membru al Societăţii de cultură a poporului român, Silistra 1 870. 
1 15 .  Petru Hagi Ion, efor al bisericii româneşti din Tulcea înainte de 1 877. 
1 16. Ion George Popa, membru al eforiei românilor din Tulcea la 1 873 „proprietar de 

vite şi de vinaţuri" la 1 878. 
1 17 .  Popeea, mocan dobrogean alături de Iancu la 1 848. 
1 18 .  Popescu Constantin , face însemnări pe un „Apostol" din 1 875 dăruit bisericii din 

Ostrov. 
1 19. Ioan Popa, donator, împreună cu Vasile Moş Iorga la 1 868 elitre biserica din Rasova. 
1 20. Gh.Popovici, membru al Eforiei din Silistra în 1 872. 
121 . P .Popovici, membru al Eforiei din Tulcea pe 1 873. 
1 22. 1.1 .Plingu , fruntaş al românilor din Tulcea la 1 878. 
123 .  Kir Petrache, fruntaş al românilor din Dobrogea pe la 1 84 7. 
124. Nicolae Proca, negustor, proprietar pe vite, fruntaş al românilor din Tulcea la 1 878 . 
1 25 .  Prodan Ion, membru al unei eforii româneşti din Silistra, 1 872. 
126. Dimitrie Radu, face însemnări la 1 871  pe o carte pe care o dăruieşte bisericii din 

Greci. 
1 27 .  Iani Panait Radu, ajutor de primar la Beilic (Viile) la 1 873. 
128. Sava Răducănescu, membru al Societăţii de cultură din Silistra la 1 870. 
1 29. Rană ot Ostrov, fruntaş dobrogean la 1735. 
1 30 .  Rancea Raşid, bogat mocan, musulmanizat pentru o iubire. Personaj de legendă, 

dar pe fond real. 
1 3 1 .  Manolache Sandu, administator al bisericii „Sfântu Nicolae" la 1 865 . 
132. D.C.Săulescu, între fruntaşii unei eforii româneşti din Silistra la 1 870. 
133. Petre Săuleanu, membru al Societăţii de cultură din Silistra la 1 870. 
1 34. Secăreanu, mocan săliştean alături de Iancu la 1 848 (din Dobrogea). 
135.  Mihalache Sotirescu, efor român la Tulcea - 1 873. 
1 36. Vasile l.Sotirescu, efor român de Tulcea la 1873. 
137. Nuţu Stan, membru al Societăţii de cultură a poporului român Silistra - 1 870. 
138.  Stătescu Dimitrie, efor în Dobrogea la 1 870. 
1 39. Sima Stefan, transilvănean, întemeietor al bisericii din Calica . 
i40. Nicolae Stefan, membru al unei eforii din Dobrogea la 1872. 
141 . Sulica Ion, fruntaş al Rasovei la 1 845. 
142. Teodorescu, primar la Cochirleni la 1 878. 
143 .  Teodorescu Anghel, efor la Silistra la 1870. 
144. Teodorescu Anton, membru al Consiliului mitropolitan din Silistra. 
145 . Teodorescu Apostol, semnează o carte a bisericii „Sf.Nicolae" din Tulcea. 
146. Teodorescu Chirită,în eforia şcoalelor din Silistra la 1870. 
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147. Teodoreseu lvanciu, membru al Consiliului mitropolitan din Silistra la 1 87 1 .  
148 .  Stoian Teodorescu, membru al Societăţii de cultură din Silistra la 1870. 
149. Tololoiu Nicolae, ctitor, în 1 844 al bisericii din Câşla de Tulcea (azi Mineri). 
1 50. Stan Triful, mare proprietar român din Dobrogea până la 1 877. 
1 5 1 .  Petre Uzum Toma, membru al eforei de Tulcea 1 873 . 
1 52 .  Athanasie Trandafirescu, membru al eforiei din Silistra - 1 870. 
1 53 .  Cristache Trandafil, membru al Societăţii româneşti de cultură - Silistra 1870. 
1 54. Tănase Triandafil, membru al Societăţii de Cultură - Silistra 1870. 
155 .  Anton Tudor, efor al comunităţii româneşti din Silistra - 1 865 . 
1 56.  Costache Tudor, primar al Câşlei (de Constanta) la 1 873 
1 57.  Sider Tudor, mare proprietar român. Donează mari averi Mănăstirii Cocoşu. 
1 58 .  Ursuleţ, mocan din Dobrogea care donează şi transportă până Ia Calica un clopot 

pentru biserică. 
159. V alacănul, mare proprietar român care cedează în 1872 teren pentru înfiinţarea 

unui schit românesc în Dobrogea. 
160. Velicu Ciorbagi, primar la Bugeac în 1 874. 
161 . Verbanu, arhitect care a lucrat până la roşu biserica „Sf .Nicolae" din Tulcea înainte 

de 1 870. 
1 62. Alexe Verzea, mocan dobrogean. face parte din delegaţiile trimise de Adunarea 

Naţională de la Blaj în 1 848. 
1 63 .  Ivanciu Vicescu, membru al Societăţii româneşti de cultură de Silistra Ia 1 870. 
164. Vlad, primar de Cernavodă la 1857 - 1 860 
1 65 .  Oh.Vulpe, epitrop la Măcin înainte de 1 8J7. 
1 66. Costache Andrei, muhtar (primar) de Tulcea la 1 873 . 

1 - IX 
2 - IV, p. 173 

NOTE 

3 - I, comuna avea o populatie fonnatl din români şi rusi 
4 - Apostol O.Culca, Cit trebuie si ştie fiecare despre Dobrogea, Bucureşti, 1928, p. 1 19 
5 - V, p. 12 
6 - Tudor Matcescu, Proiectul înliinllrii unui schit românesc în Dobrogea la 1872, în „Glasul Bisericii", 

33, nr. 3 - 4  din 1974, p. 3 1 8. 
7 - Cf. Tudor Matcescu, Pennaneoţa Iii continuitatea rominilor din Dobrogea, Directia generali a Arhivelor 

Statului, 1979, p. 15  
8 - Arhivele Centrale de Stat, fond Curtea de Casatie dosar 1/1880, f .  4 
9 - Luca Ionescu, Expunerea situaţiei judeţului Tulcea, 1904, p. 14, 44 
10 Tudor Matcescu, Un sal dobrogean în 1tlpAnirea Ministirii Sf. Ioan din Bucureşti (sec. XVIIl) în 

,,Biserica Ortodod RomAnl", 93, nr. 3 - 4 din 1975, p. 372. 
1 1  - ,,Dobrogea liberali" din 8 iulie 1907; IX oferii romini.lor informatii despre situatia din Imperiul Otoman 

la 1866 (IV, p. 264) 
12 - Ion Ionescu de la Brad în VI, p. 57 spune ci poate fi Ilie Cojocaru Bucur (cu acest nume, întreg) 
13 - V, p. 35 
14 - Idem, p. 32 
15 - m. dosar 860/1939, fila 68 
16 - IV, p. 281 (dupll parcimonia ştirilor, pare un lider de mAnl a doua), 
17 - V, p. 32 
18 - Ibldem 
19- O, dosar 193,ftla 57,60. Vezi şi dosar 536/1870,ftla 1 1 şi 19 - efor al şeolii române; dosar 1635/1872 fila 

18; IV, p. 275 
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20 - m, dosar 860/1939. f. 68 
21 - IV, p. 1 55; VI, p. 77 
22 - I 
23 - IV, p. 124 - 125 
24 - Ibidem. în documentul wmător apar ca martori. Aici se spune ,,noi satul Rlsuhata". Aceasta implic! un 

grad de reprezentare. 
25 - VI, p. 69 
26 - I 
27 - m, dosar 896/1939, f. 63. Îl vom glsi primar şi în 1879, cf. Arh. Stat Tulcea, fond Preturii, dosar 1 ,  fila 

2 
28 - V, p. 32 
29 - Teodor Burada, O cilltorle în Dobrogea în „Opere" voi. IV, Ed. Muzicali, Bucureşti, 1980, p. 38; Vezi 

şi Romulus Seişanu, Dobrogea, Gurile Dunlrli şi lmula Şerpilor, Bucureşti, 1928, p. 18 
30 - V, p. 59 - 60; VI, p. 1 19 
31 - Arhivele bisericii ,,Sf. Nicolae" din Tulcea, Registrul de venituri şi cheltuieli (1876) fila 32 
32 - Steaua României (237) din 24 noiembrie 1878; IX (În ambele cazuri apare ,,B", nu BV. Poate s1 fie 

,,Basild") · 

33 - Ludovic Cosma, Clrţile 11i revistele biserldi ,Jjf. lmplra�" din Galaţi, dupl vechime (1776-1938) cu 
toate datele şi însenmlrlle de pe ele, Galati, Tipografia Munca, 1938, p. 7 

34 - Tudor Mateescu, Obiecte b� aduse în Dobrogea de la stinga Dunlrll înainte de 1877 în 
,,Biserica OrtodoxA Rominl", 94, nr. 9 - 12 din 1976, p. 1039 - 1040. 

35 - D, dosar 163/1872, f. 20; IV, p. 283 
36 - Victor Morfei, Monografia comunei Topalu în ,,Analele Dobrogei" 4, nr. 4 din 1923, p. 89 
37 - Constache Marin Dumitru, Memorii privitoare la satul Mirleanu, lucrare în manuscris la autorul 

articolului 
38 - Apostol D. Culea, op.cit„ p. 97 
39 - Ibidem 
40 - Tudor Mateescu, Projeta roumalm d'nploatatlon apicole en Dobroudja au milieu du XIX slkle în 

,,Revue roumaine d'bistoire'', 1 1 ,  nr. 4 din 1872 p. 655 
41 - Tudor Mateescu, Contribuţii la Istoria Instituţiilor administrative ale rominllor din Dobrogea în 

timpul stipinirll otomane, în Anuarul Institutului de Istorie .,ADXenopol'' Iaşi, 17, 1980, p. 6 1 1 .  E tot un fel de 
primar. 

42 - Mircea Plcurariu, Istoria billerlc:ii orodoxe romine, voi. 2, ,,Ed. Institutul Biblic şi de Misiune al Bisericii 
Ortodoxe Române", Bucureşti, 198 1 , p. 485 - 486 

43 - Idem, p. 484 - 485 
44 - V, p. 59 
45 - Teodor Burada, Op.dt„ p. 61; Romulus Seişanu, Op.dt„ p. 18; Afllm cA şi Victor Bogrea, marele 

filolog s-a ocupat de Dobrişan - fratele Mircii Vodl" (Cf„,Analele Dobrogei", 7, 1926, p. 150) 
46 - IV, p. 90 
47 - Cf. scrisorii autografe ale fratilor Ioan D.Cbirescu, compozitor, artist al poporului şi Dimitrie Dimitrie 

Chirescu - general maior în rezervi. Acel Drlguşin le era bunic (Scrisoarea se afli în proprietatea mea) 
48 - li, dosar 1635/1872, fila 20; IV, p. 281 ,  283 
49 - IX  
50 - I 
51 - Într-un anume fel, haiduc. pe de la 1850 - 1860 riposteazl cu foc unor tltari care-i primejduiau viaţa. 

Pentru prinderea lui se realizeazA o adevlratl potera. Ca personaj real s-ar putea numi Vasile Zorniti. Gh. Dumitraşcu, 
Folclor şi istorie - Dumitru Dobrogeanu,în „Valori permanente ale folclorului ,Jnsemnări didactice", Inspectoratul 
judetean şcolar Constanţa, 1983, p. 23-29 

52 - Tudor Mateescu, Organi7.ara edesia.sticl a rominilor din Dobrogea în timpul stipinlrli otomane 
în ,,Biserica ortodoxl Români: 95, nr. 9 -12, din 1977, p. 974 

53 - IV, p. 124 - 125 

- 613 

54 - Arb. Centrale de Stat, fond MAl/318 comunal, dosar 22411878, f .  22 
55 - VI, p. 120; Consideratii asupra titlului, la Tudor Mateescu, Contribuţii la Istoricul instituţiilor„. p. 612 

56 - V, p. 32 
57 - VII 
58 - mocan din Rlsinari care haiduceşte în Dobrogea. Antologia de folclor dobrogean, texte selectate de 

Florea Alexandru, Inspectoratul judeţean şcolar Constanta, Constanţa, 1980, p. 188 
59 - V, p. 32 
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tiO - lbldem 
61 - II, dosar 893/1939, f. 32. Probabil pe la 1856 
62 - IV,p. 28 din 1873; IX. în II dosar 1 635/1872, f. 20, 281 îl ghesc scris „MD. Jugrca". Vezi şi D.Sandru, 

Mocanii în Dobrogea, Bucureşti, 1946, p. 72; Luca Ionescu, Eipunere a situaţiei judeţului Tulcea •• Jp/ 
63 - Ion Dragomir, CAteva documente tu� DecuDOICllte privitoare la Mlnistirea Cocoş în ,,Biserica 

Ortodox! Rominl", 82, nr. 1 1-12, din 1864, p. 1 1 1 1  - Unul dintre cei mai bogati romini din Dobrogea (mocan). 
Doneazl mlnlstirii o mare avere şi se cllugllreşte tot acolo. . 

64 - m. dosar 89611939, f. 63 
65 - Biblioteca Academiei,  Manuscrise, Ill/CCLXXIX din 1878 (sau 1879) 
66 - II 
67 - Arb.Centrale de Stat, fond MAI, inv. 318 / comunal dosar 223/1878 f. 1 
68 - VI, p. 57 
69 - Morfei Victor, Balta Ialomiţei, Contribuţii la cunoaşterea pirţii de nord a ei în ,,Analele Dobrogei" 

5-6 din 1924 - 1925, p. 80 
70 - Teodor Burada, Op.cit., p. 127 
71 - I, Comuna era formali din români, bulgari şi tltari 
72 - V, p. 27 (Nu-l mai glsesc în vreun alt document. SI fie acel Mitius (?) pe care nu l-am putut descifra în 

Arh. Centrale de Stat, fond Mio. Cultelor şi Instructiunii dosar 193/1870, f. 67). 
73 - V, p. 32 
74 - lbidem 
75 - Ibidem 
76 - VW, p. 83 
77 - I 
78 - IV, p. 105 
79 - V, p. 22. La 1870 era şi în Comitetul eforiei şeoalelor (Arh. Centrale de Stat, fond Ministerul Cultelor şi 

Instructiunii, dosar 536/1870, f. 10) 
80 - IV, p. 124 
81 - VI, p. 66 - 67, 78, 1 19: Ulti.mile ştiri în Tudor Matcescu, Pistoritul mocanilor pe teritoriul dintre 

Dunlre � Mare. Directia Generali a Arhivelor Statului, Bucureşti, 1986 
82 - Miicea Plcurariu, Op.dt., p. 496 
83 - Dr. Mihai Zavargiu, Date uupn monografiei satului Oltina,judetui Constanta. 1975 (Micromonografia 

şi corespondentl aflate în posesia mea). 
84 - I 
85 " Vl, p. 98 
86 - V, p. 12 
87 - ,,Dobrogea juni", Constanta din 18 august 1940 
88 - IV, p. 79, la 1836 se clieaml Mihalacoglu. p. 169, aceiaşi functie, în acelaşi loc, Constan/din/Mihalache 
89 · VI, p. 69 
90 - V, p. 35 
91 - Dumitru Anton Costache, Op.cit., p. 2 şi 20. Traditia plstreazl un primariat de 50 de ani 
92 - Tudor Matcescu, Un sat ... p. 313 
93 · VII 
94 - D.Sandru, Op.cit., p. 77 nota I ;  Nicolae Iorga, Cucernicii mocani în ,,Neamul românesc" din 27 iunie 

1918; IV, p. 121 
95 - Brutus Cotovu, Biserica Sf. Nicolae, Catedrala oraşului Tulcea, în ,,Analele Dobrogei", 7, 1926, p. 6 
96 - V, p. 36 
97 - vm, p. 87 
98 - V, p. 32 
99 - V, p. 27 
100 - Nicolae Iorga, La Dobrogea Roumaine, Bucureşti, 1919, p. 98 
101 - V , p. 32 
102 - lbldem 
103 - O.Niţescu, Şcoala romineasc:i din Dobrogea pini la 1877, în ,,Lamura" 9, nr. 6 din 1928, p. 159 -

163; Tudor Matcescu, Date despre viala billericeasc:i a Dobrogei înainte de 1877, în „Biserica Ortodoxli Români" 
92, nr. lO din 1964, p. 12ti0 

104 - V, p. 35 
105 - Arhiva Bisericii ,Jif. Nicolae" din Tulcea Registrul de venituri şi cheltuieli la anul 1864 p. 32; Al. 

P Arbore, Cotul Bageacului. O încercare de recomtltuire istorici a unui ţinut de hotar dobrogea, în ,,Analele 
Dobrogei" 2, nr. I din 1921 ,  p. 383 
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106 - Informaţiile de la nota anterioaril, la care se adaugll: Brutus Cotovu, Op.clt.,p. l; Ionescu MD., Dobrogea 
în pragul veacului al XX-iea, Bucureşti, 1904, p. 400 spune ci biserica din Mahmudia are drept ctitori familia 
Giscll; Tudor Mateescu, în "Organizarea eclesiastid a rominilor din Dobrogea_ p.  974 spune ci e vorba de doi 
Gâscll, tatll şi fiu. Nicolae Giscll, blltrânul, Vasile Giscll - t.inllrul; Vezi şi Arh. Centrali de Stat, fond înalta Curte 
de Casatie, dosar 1/1880, f. 4; IX 

107 - P-va Gb. Puşcaşu şi Gb. Puşcaşu, Studiu monografic ampra comunei Ferdinand I (Caramurat), 
judeţul Constanţa, Constanta, 1942, p. 68 

108 - V, p. 27 
109 - VII 
l lO - V, p. 32 
l i !  - Ibidem 
l l 2 - IV, p. 124 - 125 
l l3 - V, p. 32 
l l4 - lbidem 
1 15 - Brutus Cotovu, Op.cit., p. 6 
1 16 - IV, p. 281 şi 283. Sll fie ,,Ioan Oh.Popa - de la IX? 
l l7 - VII 
l l8 - VIII, p. 59 
1 19 - Idem, p. 61 
120 - Arh. Centrale de Stat, fond Ministerul Cultelor şi  Instrucţiunii, dosar 1635/1872, f .  18 
121 - IX  
122 - lbidem 
123 - V,p. 12 
124 - IX 
125 - Arh. Centrale de Stal, fond Ministerul Cultelor şi lnstructiunii dosar 1635/1872, f. 18 
126 - VI, p. 82 
127 - V, p. 36 
128 - Idem, p. 32 
129 - Tudor Mateescu, Un sat dobrogean, p. 378 
130 - Un fapt real, devenit legendll: Din dragoste pentru fata turcoaicei Fatma, mocanul Roncea, trece la 

mahomedanism, devenind Raşid. A$a s-a format prima familie din Anadalcbioi, azi topit în Constanta. Primul nllscut, 
Elias Raşid a !lisat mari proprietllti în Anadalcbioi. prin anii '20 încll se mai gllseau în Hirşova rude ale mocanului 
Roncea. - Raşid care mai ştiau despre întimplltl'eB strllmoşului lor (Jud. Constanţa în anii 1916 - 1922123), Constanta, 
1924, p. 38 

131 - Arhiva Bisericii ,,Sf. Nicolae" din Tulcea. Registrul de venituri pe anul 1873, f. 32; Arhiva Centrali 
de Stat, fond înalta Curte de Casatie, dosar 1/1880 f. 4 (ca Manolacbi Sando); Brutus Cotovu, Op.cit., p. 1 

132 - Uneori Sevlescu, Il, dosar 193/1870, f. 57, 60; V, P. 22, 32 în calitate de casier al Societlltii române de 
limbll şi culturii formatll la 1870; Il dosar 530/1870, f. 1 - 3; IV, p. 275 

133 - V, p. 32 
134 - IX 
135 - Sau Mihail Sotirescu, Arh. Centrali de Stat fond ÎOalta Curte de Casatie, dosar 1/1880, f. 4; în IV p. 

281 apare ca Mibalacbi I. Sotire/scu/; IX, „Steaua României" 237 din 24 nov. 1878 
136 - Bibliografia de mai sus. La care se adaugi (şi în care Mibalache nu apare); U, dosar 1635/1872, f. 20; 

I.O Mocanu, Tipuri dobrogene în ,,Analele Dobrogei", 8, 1927, p. 40 
137 - V, p. 32 
138 - n dosar 193/1870, f. 56 - 57; dosar 53611870, f. 1 - 3, 1 1 ,  19; IV. p. 275. Ciudat cll DU face parte din 

Societatea de limbii şi culturll din aceiaşi localitate 
139 - m dosar 860/1939, f. 68 
140 - Il dosar 1635/1872, f. 18; V, p. 27 
141 - IV, p. 124 
142 - D.Sandru, Op.cit., p. 160 
143 - II dosar 193/1870, f. 57; Dosar 536/1870, fi 1 1 ,  19. Ca Tbeodorescu îl gllsim în IV, p. 273 - 276 
144 - V, p. 27. Sll fie acel Anton Tudor care la 1865, 20 august, semna angajarea de elitre comunitate a 

învlltlltorului Costache Petrescu (,,Dobrogea junll" - Constanta, 18 august 1940) 
145 - VW, p. 91 
146 - II, dosar 193/1870, f. 57 şi 60; dosar 536/1870, f. 3, 1 1 ,  19 
14 7 - V, p. 28. în 187 4 este secretarul Societlltii de limbii şi cuituill 
148 - V, p. 32 
149 - Marele Dicţionar geografic al Rominiei, voi. I, fasc. 3, B"!cureşti, 1899, p. 516 - 517. Pentru acest 
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fapt, a fost tAiat de turci. 
150 - Nicolae Iorga, Drepturile naţionale şi  politice ale rominilor în Dobrogea în ,,Analele Dobrogei" 4,  

nr. 1 din 1923,p.  38,Al. Ghica (oct. 1849 - oct. 18SJ; oct. 1854 - Iunie 1856). Face lui Grigore propunerea de a lua în 
antreprizl oraşul Cil.Iii.raşi şi de a-1 face un port mai important decât Braila. 

15 l - Voicu T .Cotovu, Constantinescu, P. Monografia oraşului Tulcea · trecutul, prezentul şi viitorul du, 
Constanţa 1928, p. 33 

152 - O, dosar 53611870, f. l - 3, 19 
153 - V, p. 32 
154 - Ibidem 
155 - Vezi nota 144 
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